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12 proiecte de succes au fost premiate la 
Gala Moldova Eco Energetică

De șapte ani câștigătorii Competiţiei Moldova Eco 
Energetică sunt premiaţi pentru cele mai bune Idei, 
Tehnologii și Istorii Eco-Responsabile.  35 de dosare 
au fost înscrise în competiţia Moldova Eco Energetica, 
ediţia 2017, printre care: parcuri eoliene, grădiniţe do-
tate cu tehnologii moderne de eficienţă energetică și 
de producere de energie regenerabilă, case individuale 
ce consumă  doar energie verde ș.a.  

„Fiind lansată în 2011, Moldova Eco-Energetică este cel 
mai important instrument de promovare a eficienței 
energetice și surselor de energie regenerabilă și utili-
zarea raţională a acestora în spiritul dezvoltării durabile 

a societăţii. Pentru Guvern acest angajament a devenit 
una din priorităţile naţionale incluse în Agenda 2020. 
Rezultatele impresionante obţinute sunt rodul coo-
perării fructuoase cu partenerii de dezvoltare și an-
treprenorii locali. Sunt bucuros să premiez campionii 
sectorului energiei verzi ce ne ajută să promovăm teh-
nologiile eco-prietenoase prin entuziasmul lor și pro-
priul exemplu”, spune Vitalie Iurcu, Secretar de Stat, 
Ministerul Economiei și Infrastructurii.

12 finaliști – companii, instituţii publice, ONG-uri, per-
soane au fost desemnaţi câștigători ai ediţiei 2017:
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IStoRII eCo-ReSPoNSABIle  

Cel mai bun Proiect în Energia Solară Fotovoltaică și Geotermală Gheorghe Cimbir, Chișinău 

 Cel mai bun Proiect în Energia Eoliană Irarom – Grup SRL

Cel mai bun Proiect în Sisteme Combinate Grădiniţa “Povestea”, Nisporeni

Cel mai bun Proiect în Bioenergie Grădiniţa din s.Șestaci, r. Șoldănești

Cel mai bun Proiect de Eficienţă Energetică în sectorul Clădiri
Asociaţia coproprietarilor în condominiu  
ACC51/417

Cel mai bun Proiect de Eficienţă Energetică în sectorul Public Grădiniţa “Doremici”, r. Călărași 

 Cea mai bună Inițiativă a Tinerilor
Nicoleta Beţivu, Valeria Grosul, Nicolae 
Spânu, s. Chișcăreni, r.Sângerei 

Cea mai bună Iniţiativă Educaţională Școala din s. Nicoreni, r. Drochia

 Cea mai bună Iniţiativă de Comunicare Termoelectrica SA

teHNoloGII eCo-ReSPoNSABIle  Orange Moldova

IDeI eCo-ReSPoNSABIle  Gheorghe Olaru, Chișinău

VotUl PUBlICUlUI  
Nicoleta Beţivu, Valeria Grosul, Nicolae 
Spânu, s. Chișcăreni, r.Sângerei 

“Uniunea Europeană oferă suport sectorului energetic 
în Republica Moldova pentru a spori securitatea ener-
getică a ţării și, totodată, pentru a oferi energie curată, 
la preţuri accesibile cetăţenilor, de exemplu prin asi-
gurarea energiei termice din surse regenerabile pentru 
grădiniţe și școli”, spune Aneil Singh, Șef Cooperare, 
Delegaţia Uniunii Europene în Republica Moldova.

Dosarele au fost evaluate în trei etape: evaluarea ex-
perţilor, vizitele de verificare în teren, decizia Consiliului 
de Coordonare.

“Moldova Eco Energetica este o platformă superbă 
pentru schimb de experienţe și cunoștinţe în avan-
sarea celor mai bune proiecte și iniţiative în sectorul 

https://youtu.be/n4ysNDNRTbA
http://https://youtu.be/kH7qjc-L56w
https://youtu.be/LWg7Bpz0mts
https://youtu.be/kJPmon8-rlI
https://youtu.be/l9A25Qq53H4
https://youtu.be/l9A25Qq53H4
https://youtu.be/QgXsIajRgeU
https://youtu.be/Dtz-e8i52rM
https://youtu.be/Dtz-e8i52rM
https://youtu.be/xTIlfCbAATw
https://youtu.be/LUoYKenrVp4
https://youtu.be/Dtz-e8i52rM
https://youtu.be/Dtz-e8i52rM


4 Știri proiect

energiei regenerabile în R. Moldova. Sunt onorat să 
premiez astăzi două iniţiative, dezvoltate și realizate 
de niște tineri foarte inteligenţi și talentaţi. Sunt pro-
fund impresionat de cunoștinţele și pasiunea voastră 
pentru energia verde care, de altfel, vă face să fiţi și 
cetăţeni responsabili ai aceste ţări și planete”, afirmă 
Stefan Liller, Reprezentant Rezident Adjunct al Pro-
gramului Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.

Gala de premiere a celor mai de succes idei, tehnolo-
gii și istorii a culminat Zilele Moldova Eco Energetică, 
organizate  în perioada 6 – 8 decembrie. Experţi na-
ţionali și internaţionali, reprezentanţi ai autorităţilor, 
mediului de afaceri și academic au discutat realizările 
din sectorul promovării energiei regenerabile și efici-
enţei energetice, prezentat noile programe de investiţii 

în sectorul energiei curate și au dezbătut priorităţile din 
sector pentru următorii ani.   De asemenea, o expoziţie 
de tehnologii eco a fost prezentată.

Zilele Moldova Eco Energetică au fost organizate de 
Ministerul Economiei și Infrastructurii, Agenția pentru 
Eficiență Energetică și realizate la inițiativa Proiectu-
lui Energie și Biomasă în Moldova, finanțat de Uniunea 
Europeană și implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare.

Partenerii Moldova Eco-Energetica 2017 sunt: Fondul 
pentru Eficienţă Energetică, Asociaţia Oamenilor de 
Afaceri, MIEPO, UNIDO și Start Up “Energy Transition”.

Mai multă informaţie este accesibilă pe www.mee.md

http://mee.md/
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Uniunea Europeană aduce energia curată 
copiilor de la grădiniţa „Lăstărel”  
din orașul Fălești 

Iarna aduce căldură și confort termic pentru cei 140 de 
copii de la grădinița „Lăstărel” din orașul Fălești, care 
beneficiază de apă caldă de la colectoare solare și 
căldură de la energia din biomasă datorită investiţiilor 
Uniunii Europene.

Noul sezon de încălzire începe cu dreptul pentru 
administrația instituției preșcolare care a reușit cu 
implicarea comunității și suportul Proiectului Energie 
și Biomasă să schimbe vechiul sistem de încălzire pe 
cărbune și să instaleze o nouă centrală termică, care 
funcționează pe bază de biomasă – energie locală și 
ecologică. Proiectul Energie și Biomasă este finanţat 
de Uniunea Europeană și implementat de Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.

„Nu aveam suficienți bani pentru a încălzi grădinița 
toată ziua și foloseam vechea centrală doar jumătate 

de zi. Diferența de temperatură se simțea la primele 
ore ale dimineții până se încălzeau pereții. Acum facem 
totul ca la carte: încălzim întreaga grădiniță 24 din 24 
de ore.  În plus, apreciem faptul că grădiniţa are acces la 
energie curată, produsă la noi acasă și avem siguranţa 
că nu vor fi întrerupte livrările de biocombustibil, dar și 
că odată cu dezvoltarea sectorului vom avea prețuri 
din ce în ce mai competitive la biocombustibil”, spune 
directoarea grădiniţei, Lilia Navroţchi.

Grădinița „Lăstărel” este prima din cele șase grădinițe 
din orașul Fălești care a renunțat la încălzirea cu surse 
fosile și a trecut la energia din resurse regenerabile. 
La grădiniţă au fost  montate și colectoare solare, 
care au înlocuit cele două boilere electrice. Sistemul 
reglează automat temperatura apei, pentru a evita 
supraîncălzirea în zile toride sau dezvoltarea bacteriilor 
atunci când temperatura apei din rezervor este redusă.
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 „Mă bucur atât pentru copii, cât și pentru personalul 
instituției. Este mult mai comod de când s-au instalat 
colectoarele solare, avem mereu apă caldă și nu 
trebuie să așteptăm să se încălzească. Înainte aveau 
doar două grupe apă caldă de la boilere electrice, iar 
copiii din celelalte trei grupe trebuiau  să aștepte să 
dezmorțim apa pentru a se spăla pe mâini.  E mai ușor și 
pentru bucătărese, nu mai este necesar să încălzească 
apa pentru menaj și e și o economie de timp, dar mai 
ales de bani”, menționează Elena Prodan, educatoare 
în cadrul instituției.

De eficiența noului sistem de încălzire și comoditatea 
deservirii acestuia s-a convins și operatorul din sala 
de cazane, Dumitru Munteanu, care menționează că 
este ușor de încărcat cu biocombustibil, este ușor 
de curățat cazanul, dar cel mai important, este curat. 
„Centrala veche se afla în interiorul grădiniței, ceea ce 
crea un disconfort considerabil, era și praf de cărbune, 
și miros, acum centrala este în afara instituției, este 
dotată cu toate cele necesare și e comod de lucrat”, 
spune Dumitru Munteanu.

Pentru instalarea sistemului termic pe biomasă și a 
colectoarelor solare, Proiectul Energie și Biomasă a 

alocat  65.667 EUR,  din fonduri europene, comunitatea 
a investit  307. 000  de lei, fonduri ale APL, dintre care 
12.000 de lei este contribuţia părinţilor. Centrala are o 
capacitate de circa 200 KW și încălzește peste 1.300 de 
metri pătrați.

Grădiniţa din Fălești este una din cele 207 de instituţii 
ce au acces la energia verde datorită investiţiilor 
europene realizate în cadrul Proiectului Energie și 
Biomasă.

Proiectul Energie și Biomasă, etapa a doua, este un 
proiect de trei ani  (2015-2017), cu un buget total de 
9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană 
și este implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare. El continuă prima etapă a 
proiectului, realizată în 2011-2014, cu un buget total 
de 14,56 milioane Euro, oferiţi de Uniunea Europeană 
(14 milioane Euro) și PNUD (560 000 Euro). Partenerul 
naţional al Proiectului Energie și Biomasă este 
Ministerul Economiei și Infrastructurii. 

Galeria foto este accesibilă aici.

https://flic.kr/s/aHsm8jdazh
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Producătorii de biocombustibil își testează 
produsele la un Laborator acreditat, datorită 
sprijinului acordat de Uniunea Europeană

Producătorii de biocombustibil din R. Moldova își 
deschid noi pieţe de desfacere datorită certificatelor 
de calitate eliberate de singurul laborator acreditat 
din ţară să testeze parametrii fizici și chimici ai 
biocombustibilului.

Laboratorul de biocombustibili solizi din cadrul 
Universităţii Agrare a fost acreditat acum un an datorită 
echipamentului performant în valoare de 100.000 
Euro acordat cu sprijinul financiar al Uniunii Europene 
în cadrul Proiectului Energie și Biomasă în Moldova. 
Laboratorul oferă servicii de testare a puterii calorifice 
superioare și inferioare, conținutului de umiditate, 
cenușă și materii volatile, densitate, rezistență 
mecanică și conținutului chimic.

„Calitatea biocombustibilului este o condiţie cheie 
pentru dezvoltarea cu succes a pieţei energiei din 

biomasă în Republica Moldova. Proiectul Energie și 
Biomasă, finanţat de Uniunea Europeană, a creat toate 
condiţiile pentru a asigura că biocombustibilul de înaltă 
calitate este accesibil în R. Moldova”, susţine Alexandre 
Darras, Manager de proiect, Delegația Uniunii Europene 
în Moldova.

Producătorii au posibilitatea să verifice parametrii 
biocombustibililor și să concureze nu doar la 
capitolul preț, ci și calitate. Totodată, și autoritățile 
publice solicită rezultatele testelor de calitate în 
cadrul licitațiilor publice pentru a fi siguri de calitatea 
biocombustibilului achiziţionat.

„Laboratorul prestează servicii de testare a 
biocombustibililor atât la parametrii fizici, cât și 
chimici. Urmare a încercărilor de laborator, noi putem 
recomanda producătorilor mixul optim de materie 
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primă pentru asigurarea puterii calorice maxime și a 
prețului optim”, a declarat Grigore Marian, directorul 
Laboratorului de biocombustibili solizi în cadrul 
Universității Agrare din Moldova, în cadrul Clubului de 
presă, dedicat calității biocombustibililor solizi.

Numărul beneficiarilor care folosesc biocombustibili în 
calitate de agent termic este în continuă ascendență. 
În prezent, peste 200 de grădiniţe, școli și centre 
comunitare din ţară au instalate centrale termice pe 
biomasă din fondurile europene ale Proiectului Energie 
și Biomasă. De asemenea, 1000 de familii își încălzesc 
casele cu energie verde datorită suportului acordat 
de Uniunea Europeană. Doar beneficiarii Proiectului 
Energie și Biomasă solicită anual o cantitate de minim 
30.000 tone de biocombustibil. Numărul crescând al 
cererii a condus la creșterea numărului de afaceri de 
producere a brichetelor și peletelor, acestea ajungând 
la cifra de aproape 100.

„Producătorii de biocombustibil pot accesa noi 
pieţe de desfacere având probată calitatea lor prin 
testele de laborator. În lipsa lor, este dificil să intri pe 
piaţa europeană cu cerinţe rigide de calitate. Testele 
de laborator ajută și consumatorii să cumpere 
biocombustibil pe potriva tipului de cazan și să 
beneficieze de eficienţă sporită în utilizarea acestuia”, 
spune Sergiu Robu, Consultant naţional în cadrul 
Proiectului Energie și Biomasă.

Nicolae Drăgan, proprietarul unei întreprinderi de 
producere a brichetelor, susține că testările de 
laborator îi permit să îmbunătățească biocombustibilul 

produs, astfel asigurându-și satisfacția cumpărătorilor 
și vânzări mai mari. „Anterior exportam biocombustibil 
în unele țări ale UE și eram nevoiți să efectuăm 
certificarea peste hotare. Acum, avem acest laborator 
la Chișinău, unde putem obține certificatele de calitate 
mai ușor din punct de vedere logistic și mai ieftin”.

Cerințele privind calitatea biocombustibilului au 
fost armonizate cu cele ale Uniunii Europene în 
anul 2012, când Moldova a adoptat 37 de standarde 
naționale privind calitatea biocombustibililor solizi 
și Regulamentul cu privire la biocombustibilul solid, 
care prevede necesitatea certificării acestora. Astfel, 
biocombustibilul livrat consumatorilor este însoțit de 
etichetă pe care sunt descriși principalii parametri, 
precum umiditatea, cenușa, puterea calorică netă, 
densitatea, conținutul chimic, etc.

Proiectul Energie și Biomasă, etapa a doua, este un 
proiect de trei ani (2015-2017), cu un buget total de 
9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană 
și este implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare. El continuă prima etapă a 
proiectului, realizată în 2011-2014, cu un buget total 
de 14,56 milioane Euro, oferiţi de Uniunea Europeană 
(14 milioane Euro) și PNUD (560 000 Euro). Partenerul 
naţional al Proiectului Energie și Biomasă este 
Ministerul Economiei și Infrastructurii. 

Video testimonial despre activitatea Laboratorului de 
testare a biocombustibilului poate fi accesat aici.

https://youtu.be/fBrnADD0WUg
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Un nou Parteneriat Public-Privat a fost 
lansat în raionul Nisporeni, unde 7 instituții 
de învățământ vor avea încălzire eco pe 
bază de biomasă

O companie privată va gestiona întregul proces 
de încălzire a 7 instituții de învățământ din raionul 
Nisporeni, astfel încât autoritățile publice vor fi scutite 
de grija asigurării cu biocombustibil, angajării și instruirii 
operatorilor, mententanței centralelor termice, etc., 
toate aceste activități fiind asigurate de partenerul 
privat. În schimb, acesta va fi plătit cu un tarif optim 
pentru fiecare Gigacalorie de energie termică livrată 
celor șapte instituții. Tariful stabilit este de 898 de lei 
pentru o Gcal.

Este vorba de gimnaziile din localitățile Mărinici, 
Iurceni, Seliște și Bălănești, unde compania a proiectat 
și construit patru centrale termice pe bază de biomasă, 
și de gimnaziile din Soltănești și Brătuleni și grădinița 
din Vărzărești, unde deja au fost instalate centrale cu 
sprijinul Proiectului Energie și Biomasă. Aceste centrale 

vor fi preluate în gestiune de compania Green Energo 
și, după 10 ani de operare, la sfârșitul contractului de 
PPP, vor trece în proprietatea autorităților publice din 
Nisporeni. 

Lucrările de instalare a noilor centrale termice sunt 
finalizate în proporție de 90%, acestea urmând a fi date 
în exploatare la începutul anului 2018. 

Aceeași companie a câștigat anterior și concursul 
pentru operarea unui PPP în raionul Ungheni, unde 7 
instituții publice se încălzesc cu succes cu biomasă 
încă din anul 2016. Agentul economic a preluat în 
gestiune 5 centrale termice pe biomasă instalate 
cu sprijinul financiar al Uniunii Europene în cadrul 
Proiectului Energie şi Biomasă, a construit 2 noi 
sisteme de încălzire pe biomasă şi a realizat măsuri 
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de eficienţă energetică la unele instituţii beneficiare. 
Investiţia totală a agentului economic a fost de 
1.000.000 lei. Beneficiarii PPP Ungheni sunt următorii: 
şcolile din satele Bumbăta, Zagarancea, Valea Mare, 
Sculeni, Hârcești şi grădiniţele din s. Florițoaia Veche şi 
Condrătești.

„Iarna trecută am beneficiat de primele rezultate 
pozitive din cadrul parteneriatului public privat, astfel 
în sezonul rece atât copiii, cât și profesorii s-au bucurat 
de încăperi călduroase cu o temperatură de 18-20 
grade. Este o temperatură optimă, care corespunde 
standardelor sanitare, dar pe care, din păcate, anii 
trecuți nu o puteam asigura în fiecare zi. Acum directorii 
instituțiilor de învățământ plătesc doar costul unei 
Gcal, neavând grija achiziționării biocombustibilului, 
a angajării operatorilor sau a întreținerii corecte a 
centralelor termice”, a declarat președinta raionului 
Ungheni, Ludmila Guzun.

Agentul economic menționează că stabilirea 
parteneriatului a fost o provocare, iar implementarea 
acestuia a adus beneficii ambelor părți. „La început 

toate schimbările sunt văzute mai reticent, dar 
pe parcursul acestui sezon de încălzire managerii 
instituțiilor s-au convins că au doar de câștigat de pe 
urma parteneriatului. Cele 7 instituții au primit agent 
termic la timp, conform condițiilor stabilite de contract 
și la un preț rezonabil, costul unei Gcal în raionul 
Ungheni fiind de 750 de lei față de 1400 de lei pentru 
gaz”, spune partenerul privat, Victor Vorobiov.
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Membrii Clusterului de biomasă din 
Republica Moldova au învățat de la colegii 
cehi cum să administreze instituția și să 
dezvolte sectorul

Mai mulți membri ai Clusterului de biomasă din 
Moldova au participat la un training susținut de experți 
cehi de nivel înalt în domeniul biomasei solide, cu 
o vastă experiență în sector. Printre aceștia sunt 
președintele Asociației cehe pentru biomasă, CZ Biom, 
Jan Habart, fostul ministru al Mediului, Miloš Kužvart, și 
ex-Directorul Fondului de mediu, Petr Stepanek. 

În cadrul atelierului de trei zile, participanții au discutat 
despre sectorul de biocombustibil la nivelul Uniunii 
Europene și situația din țări particulare, printre care 
Cehia, Germania și Suedia, instrumentele de susținere 
a sectorului de biocombustibil solid în aceste țări, 
strategii de lobby, modele de finanțare ale clusterelor 
și asociațiilor de biomasă, și asigurarea calității 
biocombustibililor solizi prin emiterea certificatelor de 
calitate în standardul ENPlus, etc. 

Participanții la training au efectuat o cartografiere a 
părților interesate în dezvoltarea pieței de biomasă și 
relațiile existente între ele, precum și oportunitățile de 
colaborare. De asemenea, a fost examinată biomasa 
ca exemplu al economiei circulare, inclusiv prin 
colectarea deșeurilor municipale solide. 

Potrivit lui Jan Habart, președintele, CZ Biom, obiectivul 
primordial al Clusterului este crearea parteneriatelor 
între toate părțile interesate – companii private, 
autorități publice și instituții de cercetare. „Performanța 
clusterului este definită prin a face astăzi ceea ce va 
genera valoare mâine. De aceea, Clusterul trebuie să 
mute accentele de pe simplul comerț pe inovații”, a 
precizat Jan Habart.

Trainingul, organizat cu sprijinul Proiectului Energie și 
Biomasă, a fost urmat de o vizită de documentare în 
Republica Cehă. 15 membri ai Clusterului de biomasă 
din Moldova s-au documentat la colegii din Cehia 
despre modelele de business ale Clusterului local 
și îmbinarea între sectorul corporativ și cercetare și 
modalitățile de dezvoltare a pieței de biocombustibil.

Delegația moldoveană a vizitat mai mulți producători 
locali de centrale termice pe biomasă, Universitatea 
Agrară și cea Tehnică, Ministerele Mediului și Agriculturii, 
Camere de Comerț, Institutul de cercetare în grădinărit 
peisagistic, etc.
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Hrișca și migdalul sunt noile materii prime 
pentru brichetele moldovenești

Energia regenerabilă este deocamdată singura opor-
tunitate pentru Republica Moldova de a-și diversifica 
sursele de aprovizionare cu energie și de a-și spori 
securitatea energetică. Din toate sursele de energie 
regenerabilă, biomasa are potenţial mare în Republi-
ca Moldova. 

De acest fapt s-a convins și tânărul antreprenor, Dmi-
tri Asoscov, care câștigă bani transformând deșeuri-
le în energie. Inspirat de succesul altor producători și 
din dorința de a rămâne acasă, lângă familie, Dmitri și 
partenerul său Serghei Alexei au pus pe roate o afa-
cere care, la trei ani de la lansare, le asigură nu doar 
confort financiar, dar și satisfacție morală pentru 
contribuția la reducerea consumului de energie fosilă 
și sporirea securităţii energetice a țării.  

„Am învăţat să fac bani din deșeuri”

„Am vrut să rămân acasă și să valorific potențialul 
pe care îl oferă țara noastră. Am învățat să fac bani 
din deșeuri, transformându-le în energie verde. Si 
apoi, nu este nimic mai important pentru mine, decât 
să fiu mereu alături de familia mea, să mă bucur de 
timpul petrecut cu fiica mea de patru ani, mai ales că,  
foarte curând, voi deveni tătic pentru a doua oară”, 
spune Dmitri.

Cei doi au început afacerea de la un mic atelier de 
tâmplărie și, pentru că trebuia să facă ceva cu rume-
gușul de lemn, s-au extins într-o zonă conexă – au 
început să producă brichete. Biocombustibilul din ru-
meguș este cel mai căutat de consumatori pentru că 
are putere calorifică mare și puțină cenușă sau smoli. 
Și pentru că cererea era mare, cei doi parteneri au că-
utat noi surse de materie primă pentru a produce mai 
mult și s-au oprit la coji de hrișcă și de migdale.
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„Calitatea brichetelor din coji de migdale și de hrișcă 
este foarte bună, singura recomandare pentru pro-
ducător este să adauge o anumită proporție de ru-
meguș de lemn. Lignina conținută în acesta ajută la o 
mai bună presare și durabilitate a brichetelor”, spune 
directorul Laboratorului pentru biocombustibili solizi 
în cadrul Universității Agrare, Grigore Marian. Fiecare 
nou lot de brichete a fost testat la Laborator pentru 
a fi sigur că experimentul dă rezultate bune", spune 
Dmitri Asoscov. 

În curând hala de producere va fi încălzită cu ener-
gie verde 

Până la moment compania a produs și a comerciali-
zat 150 de tone de brichete din hrișcă și 150 de tone 
din coji de migdale. Pe lângă aceste doua tipuri de 
brichete, compania mai produce și brichete din coji 
de floarea soarelui, de nuci și din rumeguș din lemn, 
dar și cărbune de lemn, obținut prin piroliză. De aici, 
a apărut ideea unei noi linii de business – producerea 
energiei electrice în baza gazelor eliberate în proce-
sul de piroliză. „Primul client al acestei noi linii de 
business vom fi chiar noi. Vom utiliza energia pen-
tru alimentarea halei și a întregului proces de pro-
ducere, dar și pentru necesitățile clădirii de oficii”,  
spune antreprenorul.
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Contacte: 

str. Sfatul Țării 29, etaj 3, bir. 304 
Chișinău, Moldova.  
Tel.: (+373 22) 839985  
Tel./Fax: (+373 22) 839983
www.biomasa.md  
e-mail: ina.zglavuta@undp.org
www.facebook.com/biomasa.md

Buletinul electronic este produs de Proiectul Energie și Biomasă 2. 
Proiectul are un buget total de 9,41 milioane Euro, acordaţi de Uniunea 
Europeană, și este implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare în perioada 2015-2017.

Opiniile exprimate în publicație nu reflectă neapărat punctul 
de vedere al Uniunii Europene și al PNUD Moldova

În cadrul întreprinderii funcționează în paralel două  
linii de producere de brichete cu potențialul de pro-
ducere de 80 de tone per lună. Ambele linii produc 
brichete de tip pini-kay, de calitate înaltă, chiar dacă 
metoda este mai complexă și necesită eforturi mai 
mari din partea personalului, dar și un timp mai înde-
lungat de producere.

Întreprinderea oferă locuri de muncă pentru 25 de 
angajați, 15 dintre care sunt antrenați în zona de 
producere. „La început când m-am angajat nu înţe-
legeam care este cu adevărat valoarea lucrului pe 
care îl fac. Dar, după ce mi-am încălzit casa o iarnă 
întreagă cu brichete, am văzut economia de bani și 
am înțeles că putem fi mai eficienți, dacă știm să uti-
lizăm propriile resurse”, crede Anton Stici, angajat în 
cadrul companiei. 

Plantele energetice – noua sursă de materie primă 

Pentru că cererea de biocombustibil este în conti-
nuare mare, cei doi parteneri se gândesc la noi surse 
de materie primă. „Acum suntem în căutarea unor 

terenuri agricole pe care vrem să sădim plante ener-
getice, în special salcie energetică, care generează o 
cantitate mare de masă lemnoasă. Aceasta ne va asi-
gura cu propria materie primă, astfel tăind din costul 
de producere a biocombustibilului”, conchide Dmitri. 

Proiectul Energie și Biomasă, finanţat de Uniunea 
Europeană și implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare, a susținut dezvoltarea pie-
ței de biocombustibil practic de la zero, stimulând 
atât cererea, cât și oferta de brichete și pelete. Astfel, 
pe parcursul a 7 ani, au fost instalate centrale termice 
pe biomasă în peste 200 de școli, grădinițe și instituții 
sociale, iar peste o mie de familii au primit subvenții 
pentru instalarea cazanelor pe biomasă. Totodată, 
oamenii de afaceri au putut cumpăra în leasing, cu 
dobândă 0%, echipament de balotat și tocat, linii de 
brichetare și alte utilaje. Sectorul privat a fost susți-
nut și prin asistență în crearea unei asociații sectori-
ale, adoptarea standardelor și dotarea și acreditarea 
Laboratorului de biocombustibili solizi, cu suportul 
Uniunii Europene.
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